AR

AR FECOMERCIO RS

AR FECOMERCIO RS

AR CERT COMPANY

AR ASSOCIACAO EMPRESARIAL

DE FRAIBURGO
AR CARVALHO & SILVA

AR OBJETIVA SOFTWARE E
FRANQUIAS

AR DIGITAL NORTE SUL

AR CERT COMPANY

AR AESCON-SP

AR CONTAM CONTABILISTAS
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

AR CONTAM CONTABILISTAS
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

AR CONTAM CONTABILISTAS
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

AR AESCON-SP

AR CASTRO MIDIA

AR ASSOCIAGAO EMPRESARIAL
DE FRAIBURGO

AR MEGATRIANGULO
INFORMATICA

0101
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Instituto Nacional de
Tecnologia da Informacgéo

ENTIDADES DESCREDENCIADAS

(ATUALIZADO EM 16 DE JULHO DE 2020)

Autoridades de Registro

AC

AC INSTITUTO FENACON RFB

AC INSTITUTO FENACON

AC INSTITUTO FENACON RFB

AC INSTITUTO FENACON

AC SOLUTI MULTIPLA

AC SOLUTI MULTIPLA

AC SOLUTI MULTIPLA

AC INSTITUTO FENACON

SERASA CD SSL V5

SERASA CD

AC SERASA RFB

AC SERASA CD SSL V5

AC SERASA RFB

AC LINK RFB

AC INSTITUTO FENACON RFB

AC SOLUTI MULTIPLA

DATA
CREDENCIAMENTO

28/08/2018

28/08/2018

08/02/2019

16/04/2019

17/10/2018

09/01/2018

20/02/2019

20/02/2019

24/03/2010

27/11/2017

27/11/2017

27/11/2017

24/03/2010

21/11/2018

22/04/2019

30/05/2018

DATA
DESCREDENCIAMENTO

06/01/2020

09/01/2020

08/01/2020

09/01/2020

09/01/2020

10/01/2020

10/01/2020

13/01/2020

04/02/2020

05/02/2020

06/02/2020

06/02/2020

12/02/2020

10/02/2020

09/01/2020

27/02/2020



AR MEGATRIANGULO
INFORMATICA

AR MEGATRJANGULO
INFORMATICA

AR MEGATRIANGULO
INFORMATICA

AR MEGATRIANGULO
INFORMATICA

AR MEGATRJANGULO
INFORMATICA

AR MEGATRIANGULO
INFORMATICA

AR NOVA CASA DO CORRETOR

AR LEMECOR

AR CERTPR CERTIFICADORA
DIGITAL

AR CERTPR CERTIFICADORA
DIGITAL

AR CERTPR CERTIFICADORA
DIGITAL

AR CERTPR CERTIFICADORA
DIGITAL

AR INTERCERT
AR INTERCERT

AR USE DIGITAL

AR SELECTO CERTIFICADOS
DIGITAIS

AR SELECTO CERTIFICADOS
DIGITAIS

AR VERIFICA
AR VERIFICA

AR USE DIGITAL

AR SC FORTE CERTIFICADO
DIGITAL

AR SC FORTE CERTIFICADO
DIGITAL

AR SC FORTE CERTIFICADO
DIGITAL

AC SOLUTI MULTIPLA SSL

AC SOLUTI MULTIPLA
CODESIGNING

AC SOLUTI MULTIPLA
TIMESTAMPING

AC SOLUTI JUS

AC SOLUTI JUS CODESIGNING

AC SOLUTI JUS SSL

AC BR RFB

AC SINCOR RFB

AC SERASA CD SSL V5

SERASA CD

AC SERASA RFB

AC SERASA JUS

AC LINK RFB

AC LINK CD

AC LINK CD

AC INSTITUTO FENACON RFB

AC INSTITUTO FENACON

AC INSTITUTO FENACON RFB

AC INSTITUTO FENACON

AC LINK RFB

AC SERASA CD SSL V5

AC SERASA RFB

AC SERASA JUS

07/08/2019

07/08/2019

07/08/2019

15/08/2019

15/08/2019

15/08/2019

21/05/2012

17/03/2011

05/02/2020

05/02/2020

05/02/2020

05/02/2020

11/12/2017

17/09/2019

19/11/2018

29/10/2018

27/11/2018

03/09/2019

05/09/2019

19/11/2018

22/08/2019

20/08/2019

23/08/2019

27/02/2020

27/02/2020

27/02/2020

27/02/2020

27/02/2020

27/02/2020

28/02/2020

28/02/2020

02/03/2020

02/03/2020

02/03/2020

02/03/2020

20/03/2020

20/03/2020

24/03/2020

26/03/2020

26/03/2020

26/03/2020

26/03/2020

26/03/2020

31/03/2020

31/03/2020

31/03/2020



AR SC FORTE CERTIFICADO
DIGITAL

AR FORTE

AR FORTE

AR FORTE

AR FORTE

AR FORTE

AR FORTE

AR FASIL CONSULTORIA
EMPRESARIAL

AR FASIL CONSULTORIA
EMPRESARIAL

AR VENDSEG

AR VENDSEG

AR VENDSEG

AR VENDSEG

AR VENDSEG

AR VENDSEG

AR VENDSEG

AR VENDSEG

AR GUARUFORTE

AR GUARUFORTE

AR GUARUFORTE

AR GUARUFORTE

AR GUARUFORTE

AC SERASA CD

AC VALID RFB

AC VALID JUS

AC VALID PLUS

AC VALID SPB

AC VALID BRASIL SSL

AC VALID BRASIL

AC LINK RFB

AC LINK CD

AC SINCOR

AC CERTISIGN MULTIPLA

AC CERTISIGN MULTIPLA SSL

AC CERTISIGN MULTIPLA
CODESIGNING

AC CERTISIGN RFB

AC CERTISIGN JUS

AC CERTISIGN JUS CODESIGNING

AC CERTISIGN JUS SSL

AC CERTISIGN MULTIPLA

AC CERTISIGN MULTIPLA SSL

AC CERTISIGN MULTIPLA
CODESIGNING

AC SINCOR

AC CERTISIGN RFB

22/08/2019

10/11/2014

09/10/2015

09/10/2015

09/10/2015

20/05/2019

10/11/2014

21/11/2018

16/09/2019

02/09/2010

17/09/2010

16/12/2016

16/12/2016

04/10/2010

28/06/2018

16/12/2016

16/12/2016

18/01/2011

16/12/2016

16/12/2016

18/01/2011

02/02/2011

31/03/2020

03/04/2020

03/04/2020

03/04/2020

03/04/2020

03/04/2020

03/04/2020

06/04/2020

06/04/2020

08/04/2020

08/04/2020

08/04/2020

08/04/2020

09/04/2020

14/04/2020

14/04/2020

14/04/2020

28/04/2020

28/04/2020

28/04/2020

28/04/2020

28/04/2020



AR ASSOCIAGAO COMERCIAL
INDUSTRIAL E AGRICOLA DE
ARARAS

AR ASSOCIAGAO COMERCIAL
INDUSTRIAL E AGRICOLA DE
ARARAS

AR ASSOCIACAO COMERCIAL
INDUSTRIAL E AGRICOLA DE
ARARAS

AR ASSOCIACAO COMERCIAL
INDUSTRIAL E AGRICOLA DE
ARARAS

AR ASSOCIACAO COMERCIAL
INDUSTRIAL E AGRICOLA DE
ARARAS

AR ASSOCIACAO COMERCIAL
INDUSTRIAL E AGRICOLA DE
ARARAS

AR ASSOCIAGAO COMERCIAL
INDUSTRIAL E AGRICOLA DE
ARARAS

AR GOLD

AR SHARK ASSESSORIA E
CORRETAGEM DE SEGUROS

AR FECOMERCIO MG

AR FECOMERCIO MG

AR FECOMERCIO MG

AR FECOMERCIO MG

AR FECOMERCIO MG

AR GANDINI

AR GANDINI

AR GANDINI

AR GANDINI

AR NEW SOLUTION
CERTIFICADORA

AR NEW SOLUTION
CERTIFICADORA

AR NEW SOLUTION
CERTIFICADORA

AC CERTISIGN MULTIPLA

AC CERTISIGN MULTIPLA SSL

AC CERTISIGN MULTIPLA
CODESIGNING

AC OAB

AC CERTISIGN JUS

AC CERTISIGN JUS SSL

AC CERTISIGN JUS CODESIGNING

AC SAFEWEB CD

AC BR RFB

AC CERTISIGN MULTIPLA

AC CERTISIGN MULTIPLA SSL

AC CERTISIGN MULTIPLA
CODESIGNING

AC CERTISIGN RFB

AC CERTISIGN JUS

AC CERTISIGN MULTIPLA

AC SINCOR

AC CERTISIGN RFB

AC CERTISIGN JUS

AC CERTISIGN MULTIPLA

AC CERTISIGN MULTIPLA SSL

AC CERTISIGN MULTIPLA
CODESIGNING

01/06/2018

28/06/2018

28/06/2018

07/08/2019

28/06/2018

28/06/2018

28/06/2018

31/01/2018

09/01/2018

16/12/2016

16/12/2016

16/12/2016

06/09/2012

25/10/2012

13/06/2016

09/06/2016

13/06/2016

28/06/2016

10/07/2018

16/12/2016

16/12/2016

30/04/2020

30/04/2020

30/04/2020

30/04/2020

30/04/2020

30/04/2020

30/04/2020

05/05/2020

06/05/2020

06/05/2020

06/05/2020

06/05/2020

07/05/2020

13/05/2020

07/05/2020

07/05/2020

08/05/2020

13/05/2020

07/05/2020

07/05/2020

07/05/2020



AR NEW SOLUTION
CERTIFICADORA

AR NEW SOLUTION
CERTIFICADORA

AR NEW SOLUTION
CERTIFICADORA

AR CONTEC ASSESSORIA
EMPRESARIAL

AR CONTEC ASSESSORIA
EMPRESARIAL

AR CONTEC ASSESSORIA
EMPRESARIAL

AR CONTEC ASSESSORIA
EMPRESARIAL

AR CONTEC ASSESSORIA
EMPRESARIAL

AR CONTEC ASSESSORIA
EMPRESARIAL

AR STILLE TI

AR STILLE TI

AR STILLE TI

AR STILLE TI

AR CERTIDBR CERTIFICADO
DIGITAL

AR CERTIDBR CERTIFICADO
DIGITAL

AR CERTIDBR CERTIFICADO
DIGITAL

AR CERTIDBR CERTIFICADO
DIGITAL

AR TATUAPE

AR TATUAPE

AR TATUAPE

AR TATUAPE

AR GOLD

AC OAB

AC CERTISIGN RFB

AC CERTISIGN JUS

AC CERTISIGN MULTIPLA

AC CERTISIGN MULTIPLA SSL

AC CERTISIGN MULTIPLA
CODESIGNING

AC INSTITUTO FENACON

AC OAB

AC CERTISIGN JUS

AC CERTISIGN MULTIPLA

AC CERTISIGN MULTIPLA SSL

AC CERTISIGN MULTIPLA
CODESIGNING

AC CERTISIGN RFB

AC CERTISIGN MULTIPLA

AC CERTISIGN MULTIPLA SSL

AC CERTISIGN MULTIPLA
CODESIGNING

AC CERTISIGN RFB

AC CERTISIGN MULTIPLA

AC CERTISIGN MULTIPLA SSL

AC CERTISIGN MULTIPLA
CODESIGNING

AC CERTISIGN RFB

AC SAFEWEB RFB

19/06/2019

10/07/2018

10/08/2018

25/04/2019

16/12/2016

16/12/2016

08/04/2019

25/04/2019

25/04/2019

09/10/2015

16/12/2016

16/12/2016

09/10/2015

11/07/2019

16/12/2016

16/12/2016

11/07/2019

24/03/2014

16/12/2016

16/12/2016

24/03/2014

22/04/2016

07/05/2020

08/05/2020

13/05/2020

07/05/2020

07/05/2020

07/05/2020

07/05/2020

07/05/2020

13/05/2020

07/05/2020

07/05/2020

07/05/2020

13/05/2020

07/05/2020

07/05/2020

07/05/2020

08/05/2020

14/05/2020

14/05/2020

14/05/2020

18/05/2020

18/05/2020



AR SINDFESP BENEFICIOS

AR ADVENTUS SOLUCOES

AR CERTFY CERTIFICADO
DIGITAL

AR CERTFY CERTIFICADO
DIGITAL

AR CERTFY CERTIFICADO
DIGITAL

AR CERTFY CERTIFICADO
DIGITAL

AR CERTFY CERTIFICADO
DIGITAL

AR CERTFY CERTIFICADO
DIGITAL

AR CERTFY CERTIFICADO
DIGITAL

AR BARRA GRANDE SOLUCOES
DIGITAIS

AR ECOCREDI

AR NOVA INTEGRAL

AR SHARK ASSESSORIA E
CORRETAGEM DE SEGUROS

AR CERTGOLD

AR CERTGOLD

AR CERTGOLD

AR CERTGOLD

AR CERTGOLD

AR CERTGOLD

AR CERTGOLD

AR CERTIVIP

AR CERTIVIP

AC DOCCLOUD RFB

AC DOCCLOUD RFB

AC SOLUTI MULTIPLA

AC SOLUTI MULTIPLA SSL

AC SOLUTI MULTIPLA
CODESIGNING

AC SOLUTI MULTIPLA
TIMESTAMPING

AC SOLUTI JUS

AC SOLUTI JUS CODESIGNING

AC SOLUTI JUS SSL

AC DOCCLOUD RFB

AC DOCCLOUD RFB

AC BR RFB

AC SINCOR RIO RFB

AC SOLUTI MULTIPLA

AC SOLUTI MULTIPLA SSL

AC SOLUTI MULTIPLA
CODESIGNING

AC SOLUTI MULTIPLA
TIMESTAMPING

AC SOLUTI JUS

AC SOLUTI JUS CODESIGNING

AC SOLUTI JUS SSL

AC CERTISIGN MULTIPLA

AC CERTISIGN RFB

24/10/2018

17/08/2018

14/12/2016

05/07/2019

05/07/2019

05/07/2019

24/07/2019

24/07/2019

24/07/2019

23/05/2018

13/11/2018

22/01/2016

26/07/2017

18/04/2018

17/10/2019

17/10/2019

17/10/2019

17/10/2019

17/10/2019

17/10/2019

06/10/2016

06/10/2016

18/05/2020

18/05/2020

18/05/2020

18/05/2020

18/05/2020

18/05/2020

18/05/2020

18/05/2020

18/05/2020

22/05/2020

22/05/2020

25/05/2020

25/05/2020

25/05/2020

25/05/2020

25/05/2020

25/05/2020

25/05/2020

25/05/2020

25/05/2020

26/05/2020

28/05/2020



AR CERTIVIP

AR HERA CERTIFICADORA

AR HERA CERTIFICADORA

AR HERA CERTIFICADORA

AR HERA CERTIFICADORA

AR HERA CERTIFICADORA

AR HERA CERTIFICADORA

AR HERA CERTIFICADORA

AR HERA CERTIFICADORA

AR RA SANTOS CERTIFICADORA

AR AB NEGOCIOS IMOBILIARIOS

AR TATUAPE

AR TATUAPE

AR TATUAPE

AR ARBOS

AR ITUCERT

AR ITUCERT

AR ITUCERT

AR SCN SERVICOS DE CREDITO
NACIONAL LTDA - ME

AR SCN SERVICOS DE CREDITO
NACIONAL LTDA - ME

AC CERTISIGN JUS

AC CERTISIGN MULTIPLA

AC CERTISIGN MULTIPLA SSL

AC CERTISIGN MULTIPLA
CODESIGNING

AC OAB

AC CERTISIGN RFB

AC CERTISIGN JUS

AC CERTISIGN JUS SSL

AC CERTISIGN JUS CODESIGNING

AC DOCCLOUD RFB

AC INSTITUTO FENACON RFB

AC CERTISIGN JUS

AC CERTISIGN JUS SSL

AC CERTISIGN JUS CODESIGNING

AC BR RFB

AC DIGITALSIGN

AC DIGITALSIGN SSL

AC DIGITALSIGN RFB

SERASA CD

AC SERASA RFB

21/11/2016

01/10/2014

16/12/2016

16/12/2016

07/08/2019

01/10/2014

28/06/2018

28/06/2018

28/06/2018

13/11/2018

18/05/2020

26/02/2014

16/12/2016

16/12/2016

09/02/2011

31/07/2018

31/07/2018

16/08/2018

03/08/2017

03/08/2017

29/05/2020

26/05/2020

26/05/2020

26/05/2020

26/05/2020

26/05/2020

29/05/2020

29/05/2020

29/05/2020

29/05/2020

29/05/2020

29/05/2020

29/05/2020

29/05/2020

03/06/2020

03/06/2020

03/06/2020

03/06/2020

04/06/2020

08/06/2020



AR CERTNET

AR ACTIVE TECNOLOGIA

AR IDIGITAL CERTIFICADOS

AR TATUAPE

AR KWEB

AR CONTAR CERTIFICADO
DIGITAL

AR CERTIDBR CERTIFICADO
DIGITAL

AR LIFT

AR LIFT

AR LIFT

AR ARRUDA

AR M2

AR RINA

AR ASTEC

AR FBB

AR RV UNITAS

SERASA CD

AC SOLUTI MULTIPLA

AC VALID RFB

AC BR RFB

AC VALID RFB

AC CONSULTI BRASIL RFB

AC OAB

AC SERASA CD

AC SERASA CD SSL V5

AC SERASA RFB

AC BR RFB

AC BR RFB

AC BR RFB

AC BR RFB

AC BR RFB

AC BR RFB

21/10/2010

06/11/2018

20/02/2019

16/10/2013

29/12/2014

10/02/2020

11/07/2019

01/11/2018

01/11/2018

01/11/2018

05/06/2009

25/09/2011

15/12/2010

06/10/2014

25/08/2011

06/06/2009

04/06/2020

05/06/2020

16/06/2020

17/06/2020

19/06/2020

22/06/2020

22/06/2020

29/06/2020

29/06/2020

01/07/2020

02/07/2020



